classe deducta] *Plut. πλοῖα πληρώσας εὐθὺς ἐν τῷ Μιλησίῳ λιμένος, ἐπὶ τοὺς ληστὰς ἀνήγετο, καὶ παταλαβὼν ἔτι πρὸς τὴν νῆσον ναυλοχοῦντας, ἐκράτησε τῶν πλειστων.*

suppicio — afficeret] Secundum *Plutarch. custodiae eos dererat Pergami, commissso suppicio Proconsuli Iunio, sed eo tergiversante εἰς Πέργαμον φέχετο, καὶ προσαγαγὼν τοὺς ληστὰς ἀπαντας ἀνεσταύρωσεν, οὗπερ αὐτοῖς δοκῶν παιζειν ἐν τῇ νῆσῳ προσειρήνει πολλάκις.* *Consentit I ell. 2, 43. „Omnes, quos cernerat, suffixit cruci.“ v. infra c. 74. — Pro inter jocum al. per jocum.* Sed inter saepius esse i. q. *in v. per*, et de loco, tempore et re dici, docet Duker. ad *Flor. 2, 6, 41.*

date; ne desidere in discriminé socrorum videretur, ab Rhodo, quo pertenderat, transiit in Asiam: auxiliisque contractis, et Praefecto regis provincia expulso, nutantes ac dubias civitates retinuit in fide. [5] Tribunatu militum, qui primus Romanum reverso per suffragia populi honor obtigit, auctores restituendae tribuniciae potestatis, cuius vim Sulla deminuerat, enixissime juvit. L. etiam Cinnae, uxoris fra-

ab Rhodo] Ita saepissime scriptores. v. ind. sub *a*, et interpr. ad Caes. B. C. 1, 11. ubi *ab Arimino*.

transiit in Asiam] Magno sane hominis privati conatu. Praecepit Asiae tum Junius, qui Vellejo *Proconsul*, Plutarcho διέπει τὴν Ἀσίαν, πολὺ στρατηγός (ut saepe Praetor pro Proconsule, nomine universo) dicitur. Non sine justa ratione morosius ille arrogantiae Caesaris succensebat.

per suffragia populi] Plut. Caes. 5. τοῦ δὲ δήμου πρώτην μὲν ἀπόδειξιν τῆς πρὸς αὐτὸν εὐνοίας (ab accusatum Dolabellam) ἔλαβεν, ὅτι πρὸς Γάϊον Ποτίλιον ἐρίσας ὑπὲρ χιλιαρχίας, πρότερος ἀνηγορεύθη. Ita de Mario *Sallust*. Iug. 63. „Ergo ubi primum tribunatum militarem a populo petit, plerisque faciem ejus ignorantibus, facile notus per omnes tribus declaratur.“ Scilicet electio Tribunorum mil. modo penes imperatores, modo divisa inter Consules et populum erat (ab illis creati *Rutuli* s. *Rufuli*, sec. Festum ab auctore legis Rutilio Rufo, ab hoc *comitiati* appellabantur), variata re pro varia partium vel ordinum potentia, vel postulante Reip. necessitate, ut populo, ineptis hanc dignitatem tribuendi atque ita patrias officiendi, potestas adimeretur. Locos huc facientes *Liv.* 7, 5. l. 9, 30. l. 42, 51. l. 43, 12. et 44, 21. congressit *Sigan.* de ant. jur. civ. Rom. 1, 15. p. 175. et Addend. p. 821. cf. *Polyb.* 6, 19. et *Manut.* ad *Cic.* ad *Div.* 5, 20.

auctores rest. trib. pot.] Rom, per plures annos cum maximis contentionibus tentatam (v. orationem Licinii Macri *Sallust. Hist.* 5.) perfecerant Pompejus et Crassus Consules A. U. 684. *Vell.* 2, 30. „Hoc consulatu Pompejus tribuniciam potestatem restituit, cuius Sulla imaginem sine jure reliquerat.“ cf. *Sallust. Cat.* 58. *Liv. epit.* 97. *Cic. Verr.* 1, 15. *Leg. 3*, 11. v. etiam *Ern. Cl. Cic. de lege Cornelia tribunicia*, *Fabric.* ad *Dion.* 56, 21.

cuius vim Sulla dem.] *Liv. epit.* 89. „Sulla Dictator factus—Tribunorum pl. potestatem minuit, et omne jus legum ferenda-

tri, et qui cum eo civili discordia Lepidum seuti, post necem Consulis ad Sertorium conligerant, redditum in civitatem rogatione Plotia contrectit, habuitque et ipse super ea re concessionem. [6] Quaestor Iuliam amitam, uxoremque Corneliam, deiunctas laudavit e more pro Rostris. Sed in amitae quidem laudatione, de ejus ac patris sui utraque origine sic refert: *Amitae meae Iulice maternum genus ab regibus ortum, paternum cum Diis immortalibus conjunctum*

rum ademit.“ *Appian. Civ. 1, 100.* τὴν δὲ τῶν δημάρχων ἀρχὴν ἵστα καὶ ἀνεῖλεν, ἀσθενεστάτην ἀποφήνας, καὶ νόμῳ πικλάσας, μηδεμίᾳν ἀλληγ τὸν δῆμαρχον ἀρχὴν ἔτι ἀρχεῖν διὸ καὶ πάντες οἱ δόξης ἡ γένους ἀντιποιούμενοι τὴν ἀρχὴν ἐς τὸ μέλλον ἔξετρέποντο. cf. *Caes. B. C. 1, 5. et 7.*

post necem] i. e. post mortem. Morbo enim obierat Lepidus. v. notata ad c. 3.

rogatione Plotia] *Gell. 15, 5.* „repperi tamen in oratione C. Caesaris, qua Plautiam rogationem suasit, necessitatem dictam pro necessitudine sequ.“ *Rogatio differt a lego sec. Festun ita: „Rogatio est, cum populus consultitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertineat, et de una pluribusve rebus, de quibus, non omnibus, sanciatur. Nam quod in omnes homines resve populus scivit, lex appellatur.“ Egit igitur Plautius s. Pictius Tr. pl. hac rogatione de reducendo L. Cinna exule, nec confundenda ejusdem leges de vi et iudicaria.“*

Juliam] *Plut. Mar. 6. Caes. 1. ubi:* Ἰουλία, πατέρος ἀδελφῆ Καίσαρος, ὁ πρεσβύτερος συνψηνεί Μάριος, ἐξ ἣς ἐγεγόνει Μάριος ὁ νεώτερος, ἀνεψιός ὧν Καίσαρος. *Iid. c. 5.* τῆς Μαρίου γυναικός, Ιουλίας, ἀποθανούσης. ἀδελφιδόνος ὧν αὐτῆς ἐγκάμιον τε λαμπρὸν ἐν ἀγορᾷ διῆλθε, καὶ περὶ τὴν ἐκφορὰν ἐπόλμησε εἰκόνας Μαρίου προθέσαι, τότε πρῶτον ὄφεισας μετὰ τὴν ἐπὶ Σύλλα πολιτείαν, πολεμίων ἦν ἀνόρῶν ιρισθέντων.

uxoremque Corneliam] *Plut. 1. c.* τὸ μὲν οὖν ἐπὶ γυναικὶ πρεσβυτέραις λογους ἐπιταφίους διεζιέναι, πάτριον ἥν ‘Ρωμαιοίς νέας δ’ οὐκ ἐν ἔθει, πρῶτος εἶπε Καίσαρ ἐπὶ τῆς ἑαυτοῦ γυναικὸς ἀποθανούσης. *Mores,* *mores laudandi pro Rostris,* describit *Polyb.* 6. 55. 54. *Matronis post bellum Gall. eundem honorem tributum fuisse,* auctor est *Liv. 5, 50.*

paternum] *Vell. 2, 41.* „hic (Caesar) nobilissima Iuliorum gravata familia, et, quod inter omnes antiquissimos constabat.

est. Nam ab Anco Marcio sunt Marcii Reges, quo nomine fuit mater: a Venere Iulii, cuius gentis familia est nostra. Est ergo in genere et sanctitas regum, qui plurimum inter homines pollent, et ceremonia Deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges. In Corneliae autem locum Pompejam duxit, Q. Pompeji filiam, L. Sulla neptem: cum qua deinde divortium fecit, adulteratam opinatus a P. Clodio; quem inter publicas ceremonias penetrasse ad eam mulieris veste, tam constans fama erat, ut Senatus

ab Anchise ac Venere deducens genus sequ.“ *Appian. Civ. 2,* 68. ἐκ γὰρ Αἰνείου καὶ Ἰλού τοῦ Αἰνείου τὸ τῶν Ἱουλίων γένος, παρεγχέντος τοῦ ἀνόματος, ἡγεῖτο εἶναι. Caesar ipse apud *Dion. 41,* 34. τι μὲν ἀπὸ τε τοῦ Αἰνείου καὶ ἀπὸ τοῦ Ἰούλου γέγονα; et Antonius *Dion. 44,* 57. de Caesare: ὅτι τὰ μὲν νεώτατα ἐκ πολλῶν καὶ γενναῖων ἀνδρῶν ἔφυ, τὰ δὲ ἀρχαιότατα ἐκ βασιλέων καὶ θεῶν ἐγίγνετο. cf. *Strab. 13,* 1, 27. Coelius ad Cic. (*Div. 8,* 15.) *Veneris* progenatum dicit Caesarem. Eadem de Augusto *Virgil. Aen.* 1, 286. et 6, 790. sequ. De templo Veneris Genetricis a Caesare condito v. ad c. 61.

quo nomine fuit mater] amitae Iuliae, Marcia, quae avo Caesaris, C. Caesari, nupserat. Male Casaub. *ei*, et Burm. *patris* additum volunt.

sanctitas regum] quos more inter homines sancto violari haud licet. Ita auctore Serv. ad *Virg. Georg. 4,* 21. Sallustius dixit: „adeo illis ingenita est sanctitas regii nominis.“ Cic. *Sext. 37.* „fretus sanctitate tribunatus.“ Tribuni enim erant sacrosancti i. e. inviolabiles. *Ceremonia Deorum*, ut recte Wolf., est religiosa veneratio.

Pompejam] Auctore Plut. *Caes. 5.* post quaesturam. Ibi enim: γενεφενος ὁ ἀπε τῆς ἀρχῆς ἐκείνης τείτην ἡγάγετο γυναικαὶ Πορπηῖαι, ἔχων ἐν Κορηνηίᾳ θυγατέρα, τὴν θυτερὸν Πορπηῖην Μάγνη γαμηθεῖσαν. Pater Pompejae, Q. Pompeius Rufus, filius Q. Pompeji, Consulis cum L. Sulla A. U. 665., interfectus erat a P. Sulpicio Tr. pl. *Vell. 2,* 18. „quin etiam Q. Pompeji Cs. filium eundemque Sullae generum per emissarios factionis suae interfecit (Sulpicius).“ De Pompejis Rufis v. Cl. Cic.

inter publicas ceremonias] inter sacra bona Deae. Descriptionem hujus festi et facinoris Clodii lege apud *Plut. Caes. 9,* 10. Ej. Cic. 19 et 28. *Dion. 57,* 45. Cic. ad Att. 1, 12. *Sext. 54.* *Iuv. epit. 105.* Accidit Praetore Caesare A. U. 692. Habebantur

quaestionem de pollutis sacris decreverit. [7] Quaestori ulterior Hispania obvenit: ubi quum mandatu Praetoris, jure dicundo conventus circumiret, Ga-

enim illa sacra Cal. Majis a Vestalibus virg. in Consulum et Praetorum aedibus, prohibitis aditu omnibus maribus. v. c. 74.

quaestionem] extra ordinem. Cic. ad Att. 1, 13. „credo enim te audisse, quum apud Caesarem pro populo fieret, venisse eo muliebri vestitu virum, ideoque sacrificium quum virginis instaurassent, mentionem a Q. Cornificio in Senatu factam — postea rem ex SCTo ad pontifices relatam, idque ab iis metas esse decretum, deinde ex SCTo Consulos rogationem promulgasse; uxori Caesarem nuncium remisisse.“ cf. ep. 14 et 16. Clodius tamen judicium evasit, ut Dio 57, 46. ἀΦείδη δὲ, οὐτοι τῶν διαστῶν Φρουρὰν παρὰ τῆς βουλῆς, ὅπως μηδὲν ικανὸν ὑπ’ αὐτοῦ πάθωσι, οὐτὶ αἰτησάντων οὐτὶ λαβέντων ἐφ’ ὅπερ οὐτὶ ὁ Κατοῦλος ἐπισινάπτων ἔλεγεν, ὅτι τὴν Φυλακὴν ἡτησαν, οὐχ ἵνα ἀσφαλῶς τοῦ Κιλοδίου οπαφηφίσωνται, ἀλλ’ ἵν’ αὐτοὶ τὰ χρήματα, ἢ — διεδωροῦμέντα, διασώσωνται. cf. Plut. Caes. 10.

decreverit] Saepissime ita Noster. Ita c. 12. „tam cupide condemnavit, ut — profuerit.“ c. 13. „superavit, ut — iulerit.“ c. 14. „metum injecit, ut — non piguerit.“ Ib. „communata est, e. str. gl. intentans, ut s. u. pr. deseruerint, vix pauci — protexerint.“ c. 67. „diligebat, — ut — barbam summiserit, nec ante demserit.“ c. 70. „circumegit et flexit, ut — responderint et — sint seuti.“ c. 72. „tractavit, ut — cesserit et — cubuerit.“ Piget plura exempla afferre, praescritum cum frequentissimus hic usus otiam sit Livio, Nepoti, Tacito, Vellejo.

ulterior Hispania] i. e. trans Iberum. Plut. Caes. 5. Θάψας δὲ τὴν γυναικαν, ταρίας εἰς Ἰβηρίαν ἐν τῷ στρατηγῶν, Βαίτερι, (v. Béteri, Tell. 21, 45. „cum esset Quaestor sub Vetere Antistio“) συνεξῆλθεν, ὃν αὐτέν τε τημῶν ἀεὶ διετέλεσε, οὐτὶ τὸν νιὸν αὐτοῦ πάλιν ἀρχαν ταρίαν ἐποίησε. — *obuenit*] sorte. Ita enim provinciae inter Quaestores dividebantur. Cic. pro Mur. 8. „sed quaestura utriusque propemodum pari momento sortis fuit.“

mandatu Praet.] Al. *Populi Romani*, corrupte o PR., quod legerunt P. R. — Al. *mandato*. Illud confirmant formae jussu, suauis aliaeque similes satis notae. — Ceterum Quaestores et jurisdictionem Praetoris mandatu exercere, (ita Cic. Divin. in Caec. 27. Quaestor Caecilius vocasse partes ad se dicitur) et discedentis Praetoris munere fungi solebant. Cic. Div. 2, 15. — Ad beneficia autem initio quaesturae suae provinciae Hispaniae tributa Caesar ipse provocat in oratione, quam dat auctor B. Hisp. c. 42.

conventus] *Conventus* et *judicia* erant *provincialia*, ad quae

desque venisset, animadversa apud Herculis templum Magni Alexandri imagine, ingemuit: et quasi pertaesus ignaviam suam, quod nihil dū a se memorabile actum esset in aetate, qua jam Alexander orbem terrarum subegisset, missionem continuo efflagitavit, ad captandas quam primum majorum rerum oc-

conveniebant incolae a Praet. vel Quaest. evocati, (*Caes. B. G. I.*, 54. „ipse in citeriore Galliam ad conventus agendos profectus est“ 5, 2. „conventibus peractis“ 8, 46. *Infra c. 50 et 56.*) et urbes ipsae, in quibus conventus habebantur. *Plin. H. N. 3, 3.* ed. Franz., ubi inter quatuor juridicos conventus Hisp. Baeticæ nominatur *Gaditanus*. Graeci conventus agere dicunt ἀγοραῖος sc. ἡμέρας ἀγορᾶς. Ita dicitur *Act. Ap. 19, 38.* v. *Krebs: Lex. N. T.* in ἀγόραιος et *I. Fr. Gronov. Observ. 3, 22.* Cf. de his sign. et alia, qua cives Rom. in provinciis negotiandi causa commorantes saepe notat, *Mori ind. in Caes. sub v. conventus et Ern. Cl. Cic.*

in aetate] Annos tum (A. U. 687.) habebat Caesar 33. Alexander item mortuus est annum agens 33. post regnum 12 annorum et 7 mensium. *Diod. Sic. 17, 17.* *Gades* describit *Strabo I. 3.* p. 450. sequ. ed. Siebenkees. ubi multa etiam de templo Herculis. Alexandri ibi erat imago propter genus, quo pertinebat ad Herculem credebatur. *Diod. 17, 1.* dicitur γεγονώς κατὰ πατέρα ἀφ' Ἡρακλέους, ad quam originem provocat in oratione ad Thessalos. *Diod. 17, 4.* cf. *Vell. 1, 6.* *Appian. Civ. 2, 151.* (nisi Plutarchi ea est Alexandri et Caesaris comparatio) καὶ τὸ γένος ἐν Διός ἥστην ἐπάτερος (Alex. et Caesar), ὁ μὲν Αἰακίδης τα καὶ Ἡρακλείδης, ὁ δὲ ἀπὸ Ἀγχίσου τε καὶ Ἀφροδίτης. Ceterum *Plut. Caes. 11.* de Caesare Praetore Hisp. id narrat, quod Nostrer, accuratior in temporibus, de Quaestore. Ibi enim: ὅμοιώς δὲ πάλιν ἐν Ἰβηρίᾳ σχολῆς οὐσης, ἀναγινώσκοντά τι τῶν περὶ Ἀλεξανδρου γεγραμμένων, σφόδρα γενέσθαι πρὸς ἔαυτῷ πολὺν χρόνον, εἴτα καὶ δικρύσσαι sc. λέγεται. *Dio 37, 52.* ubi de praetura quidem Caesaris agit, prorsus tamen ad Suetonii verba: ὅτι ἐν τοῖς Γαδαίοις, ὅτε ἐτακίσει, τῇ μητρὶ συγγίνεσθαι ὅπαρ ἔσσει· καὶ παρὰ τῶν μάντεων ἔμαθεν, ὅτι ἐν μεγάλῃ διναρκεῖ ἔσται ἔθνητερ καὶ εἰνόντα Ἀλεξανδρου ἴνταῖσα ἐν τῷ Ἡρακλέους (id enim est apud Herc. templ.) ἀνακειμένην ἴδων, ἀνεστέναξε καὶ πατωδύρατο, ὅτι μηδέν πω μέγα ἔργον ἐπετοιήνει.

missionem Ita *Sall. Iug. 64.* „*Marius a Metello petundi gratia missionem rogat.*“

casiones in Urbe. Etiam confusum cum somnio proximae noctis (nam visus erat per quietem matris stuprum intulisse) conjectores ad amplissimam spem incitaverunt, arbitrium orbis terrarum portendi interpretantes: quando mater, quam subjectam sibi vidisset, non alia essei, quam terra, quae omnium parens haberetur. [8] Decedens ergo ante tempus, colonias Latinas, de petenda civitate agitantes, adiit: et ad audendum aliquid concitasset, nisi Consules conscriptas in Ciliciam legiones paulisper ob id ipsum retinuissent: nec eo secius majora mox in Urbe mo-

confusum] Al. *male confisum*. Illud est i. q. *perturbatum*, cum nesciret, quid de somnio esset sentiendum, utrum laeta portenderet, an tristia. Ita *Ovid. Heroid.* 19, 193. „nec minus hesternae *confundor* imagine noctis.“ *Eum Barim* deletum maluit ut otiosum; sed morem Suet., pronomen praeter necessitatem adjiciendi, pluribus exemplis adstruxerunt Ern. et Ondend. — Somnium illud fuit Caesari teste *Dion. l. c. ἐν τοῖς Παθίσιοις, ὅτε ἔτραπεν*, coll. 41, 24. sed *Plut. Caes.* 32. nocte, ante quam Rubiconem fluvium transiit. Λέγεται δὲ (ita ille) τὴν προτέρην νυκτὶ τῆς διαβάσεως ὀναρ ἰδεῖν ἐνθεσμον· εἰδόντες γὰρ αὐτὸς τὴν έπειτα μητρὶ μίγνυσθαι τὴν ἀρχήτον μίξην.

conjectores] *Quinctil. Inst.* 5, 6, 50. „*conjectura dicta est* a conjectu i. e. directione quadam rationis ad veritatem, unde etiam somniorum atque omnium interpretes *conjectores* vocantur.“ — De hac hujus somnii interpretatione plurima Casaub. ad h. l. et Fabr. ad *Dion.* 41, 24., e quibus reddo unum locum *Artemid. Oneirocrit.* 1, 79. (p. 117. ed. Reiff.) ἀγαθὸν δὲ οἱ παντὶ δημιουργῷ οἱ πολιτευτῇ (ἢ μίξις σὺν τῇ μητρὶ). συμβαίνει γὰρ τὴν πατριδα ἡ μητρός.

omnium parens] *Liv. I. 56.* „Brutus — terram osculo contigit, scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset.“

colonias Latinas] Int. Gallos Cisalpinos Transpadanos, qui jus Latii acceperant post bellum Marsicum lege Pompeji Strabonis, patris Magni, A. U. 614., quo minus contenti civitatem i. e. jus suffragiorum et honorum petebant, quam tandem nacti sunt a Caesare Dictatore. *Dion. 41, 56. v. Sigan. de ant. jure Ital.* 3, 2., *Torrent. Casaub. Wolf. ad h. l.*, *Lips. ad Tac. A. 11, 25.*

Iitus est. [9] Siquidem ante paucos dies, quam aedilitatem iniret, venit in suspicionem, conspirasse cum M. Crasso consulari, item P. Sulla et Autronio, post designationem consulatus ambitus condemnatis, ut principio anni Senatum adorirentur, et trucidatis, quos placitum esset, dictaturam Crassus invaderet, ipse ab eo Magister equitum diceretur, constitutaque ad arbitrium Republica, Sullae et Autronio consulatus restituaretur. Meminerunt hujus conjurationis

M. Crasso] Consul fuerat cum Pompejo M. A. U. 624. De conjuratione cum Catilina v. *Plut. Crass.* 15. *Cic.* 35. *Dio* 37, 55. et ibi *Fabri*.

P. Sulla] *Cic. Off.* 2, 8 „Hastam dicitur vibrasse, Dictatore propinquo suo, neque sexto tricesimo anno post a sceleratione hasta recessisse“ (sc. Dictatore Caesare, cum Pompejanorum bona in publica auctione emerebant), ad *Div.* 9, 10. l. 15, 17, 19. ubi v. *Cort. Sall. Catil.* 17 et 18. ubi eadem conjuratio, diverse tamen, narratur, haud commemoratis Crasso et Caesare. *De Autronio* (cui libri *Sueton. praenomen dant Lucium*, cum tamen *Publum* fuisse constet, quo errore *P. Sulla* etiam apud *Cic. Off.* l. c. in multis codd. *Lucius* dicitur, nos h. l., *Burmannum* aliosque seculi, praenomen omisimus) v. *Cic. pro Sull.* 1. et *Sallust.* l. c. atque ibi *Cort.*

post design. cons.] Creabantur Consules mense Julio vel Augusto comitiis centuriatis, unde usque ad Kal. Januar., quibus inde ab A. U. 600. consulatus initus est, *Consules designati* dicebantur, praeter alios eo etiam honore eximii, quod primi in Senatu sententiam rogabantur.

ambitus] i. e. illegitimae petitionis, δημοκρατίαι Loges latas contra ambitum v. apud *Sigon. de judiciis* 2, 30. Sulla autem et Autronius, ambitus condemnati, consulatum, cui designati erant, capere haud poterant ex lege Acilia Calpurnia, M. Acili Glabronis et C. Calpurnii Pisensis A. U. 636., quae tum valebat. (*Dio* 30, 21. Κατὰ τῶν δεκασχεῖ περὶ τὰς ἀλησπερέναν εἰρηνεύειν πρὸς αὐτῶν τὸν ὑπάτων, μήτ' ἀρχευμένης βουλεύειν σφῶν μηδένα, ἀλλὰ καὶ χρήματα προσφέλεσιάν.) In eorum locum Cotta et Torquatus, qui reos egabant, sunt substituti. *Sallust. Cat.* 18.

Tanusius Geminus in historia, M. Bibulus in edictis, C. Curio pater in orationibus. De hac significare videtur et Cicero in quadam ad Axium epistola, referens, *Caesarem in consulatu confirmasse regnum, de quo Aedilis cogitarat.* Tanusius adjicit, Crassum, poenitentia vel metu, diem caedi destinatum non obisse, et idcirco ne Caesarem quidem signum, quod ab eo dari convenerat, dedit. Convenisse autem, Curio ait, ut togam de humero dejiceret. Idem Cu-

Tanusius] v. Tamisius v. Tamisius. Senec. ep. 95. „Annales Tanusii scis quam non decori sint, et quid vocentur“ sc. cacata charta apud Catull. Idem commemoratur Plut. Caes. 22. ubi perperam in multis Τανύσιος et Κανύσιος. v. Voss. hist. Lat. 1, 12.

M. Bibulus] Int. edicta illa, quibus in Caesarem invehebatur adeo acerbe, ut Archilochia dicerentur. Cic. Att. 2, 19. v. infra c. 20 et 49.

C. Curio pater] C. Scribonius Curio, qui Consul fuit cum Cn. Octavio A. U. 677. De eo Cic. Brut. 60. Off. 2, 17. al. ut de filio; ad quem sunt epistolae, Brut. 81. v. Cl. Cic.

Axium] Al. Atticum, Auxium, Accium. Nomen Axium lapidibus confirmatur.

diem — non obisse] Al. male adiisse s. adisse. Obire diem est die destinata adosse loco constituto, ut Cic. Div. 10, 25. „multi — annum petitionis suae non obierunt“ i. e. praetermisserunt v. ad annum non petiverunt, uti Coctius ad h. l., qui praeter n. l. laudat ibi ad Att. 1, 2. „obieris Qu. fratriis comitia“ et Lael. 2. „qui diligentissime semper illum diem solitus esses obire.“ Graev. ad n. l. excitat Cic. pro Mil. 10. „nisi obire facinoris locum tempusque voluisset.“ Plin. ep. 9, 37. „obiere primum consulatus tui diem.“

togam de hum. dejiceret] i. e. laciniam togae, quae sinistrum humerum tegebant, plerumque subductam ita, ut sinus efficeretur, manu detrahentes in oratione. De more oratorum, togam rejiciendi (quod verbum h. l. etiam maluit posuit Burm. haud apta) et dejiciendi s. demittendi ab humero v. Quintil. Inst. 11, 5. — De tota conjuratione haud dubie accuratius exponit Sall. Cat. 18., qui Kal. Jan. prius, postea Non. Febr. caedi destinatas fuisse dicit, sed Catilinam, ducem facinoris, ante frequentem conjuratorum conventum signum pro curia soevis dare maturasse. Dio 36, 27. οὐ μέντοι καὶ ἡδυνήθησάν τι

rio, sed et M. Actorius Naso, auctores sunt, conspi-
rasse eum etiam cum Cn. Pisone adolescente: cui, ob
suspicionem urbanae conjurationis, provincia Hispania ultro extra ordinem data sit; pactumque, ut si-
mul foris ille, ipse Romae, ad res novas consurge-
rent, per Ambronas et Transpadanos: destitutum
utriusque consilium morte Pisonis. [10] Aedilis,
praeter Comitium ac Forum, basilicasque, etiam Ca-
pitolum ornavit porticibus ad tempus exstructis, in
quibus, abundante rerum copia, pars apparatus ex-

δρᾶσαι, διὰ τὸ τότε ἐπιβουλὴν προμηνυθῆναι, καὶ Φρουρὰν τῷ τε
Κόττα καὶ τῷ Τορκουάτῳ παρὰ τῆς βουλῆς δοθῆναι.

M. Actorius Naso] qui historicus memoratur etiam infra
c. 52.

Cn. Pisone] *Sallust.* l. c. dicitur is „adolescens nobilis,
summae audaciae, egens, faciosus, quem ad perturbandam
Remp. inopia atque mali mores stimulabant.“ Idem hanc con-
jurationem cum superiori eandem facit.

extra ordinem] *Sall.* 19., postea Piso in citeriorē Hispani.
Quaestor pro Praetore missus est (i. e. extra ordinem, vulgo
enim Quæstores cum Praetoribus et Proconsul. provincias adi-
bant) annitente Crasso, quod eum infestum inimicum Cu.
Pompejo cognoverat.“ Periit in itinere, occisus ab equitibus
Hispanis, quos in exercitu ductabat. *Sall.* l. c. *Cic.* *Verr.* 4,
25. *Dio* l. c. ἐπεὶ δὲν καὶ ὡς ὁ Πίσων ἔθρασύνετο, ἔφεβήν τε ἡ
γερεσία, καὶ τι συνταράζῃ, καὶ εὐδὺς αὐτὸν ἐξ Ἰβηρίαν, πρέφασιν,
ὡς καὶ ἐπ' ἀρχήν τινα, ἐπεμψε καὶ ὁ μὲν ἐνταῦθα μέτρον ἐπιχε-
ρίων, ἀδικήσας τι αὐτούς, ἐσφάγη.

Ambronas] Ita suadet Oudend. non sine MSS., qui ha-
bent *Ambrones*. Al. *Ambranos*, *Umbranos*, *Lubranos*, *Lambranos*, de quibus nihil constat. *Ambrones* erant reliquæ latro-
cinantium Gallorum, quos Marius deleverat. *Epit.* *I. iu.* 63.
Eutrop. 5, 1. *Oros.* 5, 16. *Plut.* *Mar.* 18. eos dicit exercitus
Teutonici μαχιμώτατου μέρος, ὡφ' εὖ προηττητο τῷ ματαιοῖ μετὰ
Μαλκίου καὶ Καιπιώνος πρότερον, et ex c. 1., idem nomen ad Li-
gures etiam ob communem originem pertinuisse videtur. (v.
Mannert Geogr. der Gr. u. *Röm.* T. 3. p. 51 seqq.) Antonius
etiam apud *Dion.* 44, 42. καὶ νῦν δεδούλωται μὲν ἡ Ἰαλατία, ἢ
τούς τε Ἀμβρωνας καὶ τοὺς Κίμβρεος ὡφ' ἡμᾶς στείλασα.

ornavit] tabularum, statuarum alioque apparatu, quem
nonnunquam Aediles a sociis commodatam post ludos reddido-

poneretur. Venationes autem ludosque et cum collega, et separatis, edidit; quo factum est, ut communium quoque impensarum solus gratiam caperet; nec dissimularet collega ejus M. Bibulus, evenisse sibi, quod Polluci; ut enim geminis fratribus aedes in Fero constituta tantum Castoris vocaretur, ita suam Caesarisque munificentiam unius Caesaris dici. Addegit insuper Caesar etiam gladiatorium munus, sed aliquanto paucioribus, quam destinaverat, paribus. Nam quam multiplici undique familia comparata ini-

runt. Cic. Verr. 4, 5. ubi etiam *Forum ornatum*, ut totus omnino locus nostrum illustrat. Natum initium Fori ornandi ab Aedilibus Lirius 9, 40. dicit post victoriam de Samnitibus.

Venationes] De venationibus, quae ludis Circensibus exhibebantur, et in quibus vel ferae cum feris, vel bestiae cum hominibus, bestiariis inde dictis, committi solebant, v. *Onuphr. Panvinius de lud. Circ. 2, 3.* (de venationibus a Caesare exhibitis p. 584. sequ. Tom. VIII. Thes. Graev.) *Bulenger. de venatione Circi et Amphitheatri* (Thes. T. c. p. 749 sequ.) et *Just. Lips. Saturn. Serm.* qui eodem Thes. Tomo continentur.

ludosque] *scenicos.* v. c. 39. et *Tib. 54.* unde *histriones ludii.* Dio 37, 8. οὐταὶ τὰ Ρωμαῖα οὐταὶ τὰ Μεγαλήσια πολυτάλεσταταὶ ἐποίησεν (ὁ Καῖσαρ).

solus gratiam caperet] Dio 1. c. ἐγένετο μὲν γάρ τῶν δαπανθέστων ἐς αὐτὰ τὰ μὲν ποιητὴν αὐτῷ πρὸς τὸν συνάρχοντα Μάρκου Βίβειλου, τὰ δὲ οὐαὶ ιδίᾳ τοσοῦτον δὲ δὴ ἐν τούτοις ὑπερῆρεν, ὥστε οὐαὶ τὴν ἐπ' ἐκείνοις δόξαν σφετερίσασθαι, οὐαὶ δονεῖν ἀπαντα αὐτὸς ἀνηλικέναι. Idem Bibuli dictum commemorat: ὁ εἰν Βίβειλος αὐτὸς ἐπισιώπητων ἔλεγεν, ὅτι τὸ αὐτὸ τῷ Πολυδεύκει πεπονθὼς εἴη τοῦ γάρ τοι ναοῦ ποιοῦ οἱ πρὸς τὸν ἀδελφὸν τὸν Κάστορα ὄντος, ἐπ' ἐκείνου μένου ἡ ἐπωνυμία αὐτοῦ γίνεται.

glad. munus] Voc. de hoc ludorum genere proprium, unde, qui cedebat, *munerarius* v. *munerator.* Domit. 10. *Flor. 5, 20, 9.* v. ind. *Lips. Σπ. πτν. 3, 7.* „*Spectaculum hoc appellatum proprie munus, vel quia populo gratis datotur, vel, ut Tertullianus ait, ab officio, quia officium se mortuis facere arbitrabantur.*“ *De munere Caesaris* Dio 1. c. ἐτι δὲ οὐαὶ μονομάχων ἀγάνακτες ἐπὶ τῷ πατρὶ μιγαλοφρούεσταταὶ διελύμενοι.

paucioribus — paribus] Produxit tamen ζεύγη τριαντάσια οὐαὶ εἰκοσι. *Plut. Caes. 5.*

micos exterrisset; cunctum est de numero gladiatorum, quo ne majorem cuiquam habere Romae licet. [11] Conciliato populi favore, tentavit per partem Tribunorum, ut sibi Aegyptus provincia plebiscito daretur, nactus extraordinarii imperii occasionem, quod Alexandrini regem suum, socium atque amicum

Aegyptus provincia] non proprio sensu; nam Augustus demum Aegyptum in provinciae formam rededit (Aug. 18.), cum Caesar facere id veritus esset (infr. 55.), sed *provincia* h. l. ut saepe, *regio*, *locus*, *natio*, ubi quis bellum gerendi munus accipit., ut Ernesti, in quam quis cum imperio mittitur. Ita *Liv.* 2, 54. „Manlio Vejentes *provincia* evenit.“ 40. 35. „quum — confectam *provinciam* nunciassent“ et postea: „*Consulibus* ambobus *provinciam* Ligures esse *Senatus* jussit.“ Atque ita de Graeco etiam homine Romanus scriptor *Nepos* Alcib. 4. „quum esset Alcibiades in magna spe *provinciae* bene administrae.“ Nota res est, inde quodvis munus v. officium *provinciam* dici.